[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ШОЛОХОВСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ   ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

                проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.__.2013
                                                  № __                                   р.п. Шолоховский
	Об образовании Совета
профилактики по правонарушениям и беспризорности

В целях обеспечения широкого участия населения в работе по выявлению и профилактическому воздействию на лиц, нарушающих общественный порядок и общественную безопасность, допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых и других правоотношений склонных к противоправным действиям, в соответствии с Уставом Шолоховского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать Совет профилактики по правонарушениям и беспризорности и утвердить его состав (приложение № 1).

2. Утвердить положение о Совете профилактики по правонарушениям и беспризорности (приложение № 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шолоховского

городского поселения                                                                             М.Б. Казаков

Проект подготовил

инспектор                                                                                          О.Г Тимошина

Состав

Совета профилактики по правонарушениям и беспризорности
  Казаков Михаил Борисович – председатель Совета, Глава Шолоховского городского поселения;

  Фалынскова Любовь Сергеевна – заместитель председателя Совета, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ СОШ №7;

  Старыгина Валентина Ивановна – секретарь Совета, ведущий специалист Администрации;
  Орлова Наталья Владимировна – методист Центра внешкольной работы;

   Пятибратов Андрей Александрович - инспектор ПНД ОМВД России по Белокалитвинскому району;

   Сынкова Нина Алексеевна – медсестра Шахтинского филиала  наркологического диспансера;

   Мишина Марина Анатольевна – заместитель директора по воспитательной работе школы-интерната;

    Калабердина Ольга Юрьевна – заместитель директора по учебно-воспитательной работе МОУ СОШ №8;

    Ершова Светлана Евгеньевна – заместитель директора по УВР ГОУ НПО ПУ-68;

    Сидоренко Ирина Геннадьевна  -  учитель физкультуры МБОУ СОШ №7, уполномоченный  по правам ребенка;
    Кондрашова Лариса Леонидовна – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №8, уполномоченный по правам ребенка;

    Агафонова Виктория Владимировна – педагог-психолог МБОУ СОШ №8.

Приложение № 2
к постановлению Администрации Шолоховского городского поселения
от «__»_______2013 г. № ___
Положение о Совете профилактики правонарушений, безнадзорности, бродяжничества (Совет профилактики)

1. Задачи Совета профилактики и порядок их организации:

1.1. Главными задачами Совета профилактики являются: организация работы по укреплению правопорядка, предупреждению безнадзорности правонарушений, координации усилий государственных органов и общественных организаций по указанным вопросам, рассмотрение дел о правонарушениях;
1.2. Совет профилактики создается при Администрации  поселения. Состав Совета профилактики утверждается постановлением Администрации  поселения. Председателем Совета профилактики утверждается Глава Администрации  поселения. В его состав могут входить:

· участковый уполномоченный инспектор РОВД,

· заместитель директора по учебной и воспитательной работе МБОУ СОШ,

· директор учреждения культуры,

· врач амбулатории,

- представители общественности: женсовета, родительского комитета, совета ветеранов, других организаций,

· предприниматели,

Деятельность Совета профилактики осуществляется при широком участии общественности. К работе Совета привлекаются представители профсоюзных комитетов, педагогические коллективы, работники муниципальных учреждений.

1.3. Совет профилактики проводит заседания не реже одного раза в месяц, рассматривает вопросы, отнесенные к их компетенции, принимает решения и устанавливает контроль во исполнение решений Совета.

2. Предупреждение правонарушений, безнадзорности, беспризорности.
2.1. Совет профилактики объединяет и координирует усилия органов и учреждений образования, здравоохранения, социального обеспечения, культуры, спорта, внутренних дел, других предприятий, находящихся на территории поселения. Осуществляет взаимодействие с педагогами школ, на которых возложены обязанности по обучению и воспитанию детей и подростков. Совет профилактики разрабатывает и осуществляет как непосредственно, так и через соответствующие государственные органы и общественные организации мероприятия по предупреждению правонарушений, безнадзорности, беспризорности.

2.2. Совет профилактики совместно с органами образования и социального обеспечения, внутренних дел и при широком участии общественности выявляет и берет на учет лиц, склонных к правонарушениям, детей и подростков, оставшихся без родителей, несовершеннолетних, имеющих родителей или лиц, их заменяющих, которые не обеспечивают надлежащих условий для воспитания детей, подростков, оставивших школу и не работающих, учет семей, находящихся в социально опасном положении (неблагополучных семей), а также других лиц, нуждающихся в государственной и общественной помощи и принимают меры к их устройству.

2.3. Совет профилактики имеет право:

а)
требовать от администраций предприятий, учреждений и организаций представления сведений, необходимых для работы Совета;

б)
заслушивать на заседаниях Совета сообщения администрации указанных предприятий, учреждений и организаций по интересующим их вопросам;

в)
вносить представления в государственные и общественные предприятия, учреждения и организации по вопросам предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений;

г)
ставить перед соответствующими государственными органами и общественными организациями вопрос о применении мер дисциплинарного или общественного воздействия к лицам в случаях невыполнения ими решений Совета профилактики;

д)
контролировать, направлять и координировать деятельность предприятий, учреждений и организаций по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений. Оказывать им методическую помощь, обобщать и распространять положительный опыт их работы.

Учет и отчетность:

В Совете профилактики ведется журнал, в котором отражаются следующие данные:

1. Учет лиц, склонных к правонарушениям.

2. Учет несовершеннолетних, склонных к правонарушениям.

3. Учет семей, находящихся в социально опасном положении.

4. Протокол заседаний Советов профилактики.

ПОЛОЖЕНИЕ
О совете профилактики на территории Шолоховского городского поселения
1. Общие положения

1.1. Совет профилактики (далее- Совет) создается в Администрации
Шолоховского городского поселения для организации работы по
предупреждению безнадзорности несовершеннолетних и предупреждения
правонарушений среди граждан поселения.

1.2. Свою деятельность Совет осуществляет на основании Федерального
закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999г. № 120-ФЗ,
Областного закона № 273-ЭС ОТ 25.10.2002 «Об административных
правонарушениях»

Совет
действует на основе принципов гуманности, демократичности и
конфиденциальности полученной информации, разглашение которой могло
бы причинить моральный, психологический или физический вред
гражданину.

2. Цели и задачи.

Целями деятельности Совета являются:

2.1. Формирование законопослушного поведения и здорового образа жизни
несовершеннолетних;

2.2. Профилактика асоциального поведения граждан постоянно и временно
зарегистрированных на территории шолоховского городского поселения, а
также проживающих сезонно или временно без регистрации на территории
Шолоховского городского  поселения.

Основными задачами Совета являются:

2.3. Организация регулярной работы по выполнению Федерального закона
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений не
совершеннолетних», от 24.06.1999г. № 120-ФЗ, Областного закона № 273-ЭС
ОТ 25.10.2002Г. 206 административных правонарушениях».

2.4.Обеспечение эффективного взаимодействия администрации Шолоховского городского поселения с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Администрации Белокалитвинского района, административной комиссии Администрации Белокалитвинского района.
3. Порядок формирования Совета.

3.1. Совет формируется Главой Шолоховского городского поселения на
основании постановления.

3.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов Совета.

Членами Совета могут быть заместители директора, педагоги-психологи,
классные руководители, медицинские работники, родительской
общественности, органов ученического самоуправления, а также
представители органов внутренних дел и иных органов и учреждений
системы профилактики.

Численность состава Совета составляет 12 представителей. Председателем
Совета является Глава Шолоховского городского поселения, Секретарь
Совета назначается его представителем. Члены Совета участвуют в его
работе на общественных началах.

4. Организация работы Совета.

Председатель Совета:
4.1. Организует работу Совета, определяет повестку дня, место и время
проведения заседания Совета;

4.2. Глава председательствует на заседаниях Совета.

4.3. В
отсутствии председателя его обязанности выполняет заместитель
председателя.

4.4.Организационное обеспечение заседаний Совета оформляется
секретарем.

Секретарь совета:

4.5. Составляет проект повестки для заседания Совета, организует
подготовку материалов к заседаниям Совета.

4.6. Информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня
Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-инфомационными
материалами;

2.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют не менее половины членов Совета.

2.5. Члены Совета участвуют в его работе лично и не вправе делегировать свои полномочия другими лицами.

2.6. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

Заседания Советов в течении трех дней со дня его проведения оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем Совета. Протоколы заседаний Совета нумеруется с начала года и хранятся у председателя Совета или секретаря Совета.

	Утверждаю
Глава Шолоховского

городского поселения

_____________   М.Б.Казаков
__________________    2013 г.

ПЛАН РАБОТЫ СОВЕТА ПРАФИЛАКТИКИ
ГЛУБОКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2013  ГОД

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1
	Организация бесед в учреждениях школьного и дошкольного образования профилактического характера: культура общения,
	Классные часы
	Перед каникулами

	2
	Выявление лиц, не исполняющих родительский долг, склонных к злоупотреблению спиртных напитков, а также наркотических веществ.
	Весь период
	Привлечение сотрудников
ОВД, мкд

	3
	Проведение сходов с гражданами поселения на тему благоустройства, а также привлечение к административной ответственности лиц нарушающих правила благоустройства и санитарного содержания территории шолоховского городского поселения
	Весь период

	4
	Организация профилактической работы среди несовершеннолетних по мерам пожарной безопасности, а также первичных действиях защиты при пожароопасности
	Сезон пожароопасности
	Привлечение сотрудников 117 ПЧ ФГКУ

	5
	Взаимодействие с органами социальной защиты населения и ОМВД по Белокалитвинскому р-ну по работе с неблагополучными семьями, и семьями находящимися в социально опасном положении
	Весь период

	6
	Проведение заседаний совета профилактики
	 1раз в квартал
	По мере поступления жалоб и заявлений

	7
	Организация лекций по вопросу терроризма и действиях при чрезвычайных ситуациях природного либо техногенного характера
	Весь период

	8
	Проведение совместных выездов с руководителями школ, родительским комитетам в не благополучные семьи
	Весь период
	жалобы, заявления

	9
	Ведение молодежной политики среди несовершеннолетних, привлечение к празднованиям, проведение спартакиад и т.д.
	Весь период

 Проект подготовил

 инспектор                                                                                            О.Г.Тимошина